
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 492 IN DATA 27/07/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL

TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA

SCARPA DI  VILLORBA.  RIFACIMENTO  IMPIANTI  TECNOLOGICI  -  CUP  C98H22000410004

LOTTO 1  CIG 93404807EE   LOTTO 2  CIG 93405777FA DETERMINAZIONE A CONTRARRE

MEDIANTE RDO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/07/2022 al 11/08/2022.



Determinazione n. 492 del 27/07/2022

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DELLA SCUOLA SCARPA DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI -
CUP C98H22000410004  LOTTO 1 CIG 93404807EE  LOTTO 2 CIG 93405777FA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO

Ditta Autorità Nazionale AntiCorruzione

Importo da impegnare € 450,00 

Imputazione Missione 4 Programma 04. Titolo 2. Macroaggregato 0202 Cap. 8032 PEG 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I

per temporanea assenza del Dirigente settore II

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 20/04/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dei lavori in oggetto, redatti dallo Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad Avezzano (AQ), i
quali prevedono un quadro economico generale di spesa di € 750.00,00, di cui € 562.871,70 per i lavori (com-
presi oneri per la sicurezza pari a € 11.036,70);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/04/2022 è stato aggiornamento del Programma Trienna-
le dei Lavori Pubblici 2022 / 2024 e inserendo nel relativo elenco annuale l’opera denominata “LAVORI DI ADE-
GUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO
G. SCARPA DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI”

- con determinazione n. 389 del 10/06/2022 è stato affidato allo Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad Avez-
zano (AQ) l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione dei lavori in oggetto;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dallo Studio Paris Engineering S.r.l. con sede ad Avezzano (AQ), il
quale  prevede  un  quadro  economico  generale  di  spesa  di  €  750.000,00,  di  cui  €  584.402,90  per  lavori
(compresi oneri per la sicurezza);

Ciò premesso

Riscontrato che la progettazione definitiva – esecutiva indicata in premessa prevede l’esecuzione dei lavori in
due diversi lotti:

- Lotto  1:  Impianti  meccanici  CIG 93404807EE  per  un  importo  pari  a  €  345.068,31 oltre  a  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 352.547,01;

- Lotto 2: Impianti elettrici e speciali CIG 93405777FA per un importo pari a € 224.377,19 oltre a oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 231.855,89;

Accertato che

- l'art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  prescrive l'adozione di  apposita  determinazione  del  Responsabile  del
Procedimento per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo



Determinazione n. 492 del 27/07/2022

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente, in conformità alle
norme vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

- è necessario  avviare due separate  procedure  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  agli  impianti
meccanici e impianti elettrici in oggetto;

- trattandosi di interventi di importo compreso tra €. 150.000,00 e i €. 1.000.000,00 gli stessi possono essere
affidati mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici,
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  b) del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificata dalla L.
108/2021, a cui inviare la richiesta di offerta (RDO) all’interno del portale “Acquisti in rete”;

- le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  alle  procedure  di  gara  per
l’affidamento di lavori in questione ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) del L. 55/2019;

- con avviso pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune di Villorba in data 21/07/2022 è stata data
comunicazione che in data 25/07/2022 sarebbe avvenuto il sorteggio pubblico per l’individuazione delle ditte
da invitare alle procedure negoziate per la realizzazione degli interventi in questione;

- il  sorteggio  è  stato  effettuato  dall’elenco  degli  operatori  economici,  istituito  in  seguito  all’approvazione
dell’avviso di preinformazione, approvato con Determinazione n. 475 del 19/07/2022 e pubblicato sul sito del
Comune di Villorba;

- gli operatori economici sorteggiati dall’elenco sopra menzionato, sono stati selezionati tra le ditte qualificate
per le categorie e classe indicata come prevalente nei Capitolati Speciale d’appalto dei lotti in questione e
abilitate in MEPA, nel rispetto del principio di rotazione;

- che l'elenco delle ditte estratte sarà reso pubblico con l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori in
oggetto;

Visto il  verbale di  sorteggio pubblico del  25/07/2022 nel  quale sono indicati,  in modo anonimo,  gli  operatori
economici selezionati per le procedure di gara relative al lotto1 e lotto 2 a cui verrà chiesto offerta per affidare i
lavori in oggetto, allegato sub “1” alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che:

 il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016;

 l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo
posto a base di gara;

 si applicherà l’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., come modificato dalla L. n. 120/2020, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

 la  Stazione  Appaltante  si  riserva  comunque  di  valutare  la  congruità  delle  offerte  cha  appaiano

anormalmente basse, a norma dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

 non sono ammesse offerte in aumento;

 nel  caso  in  cui  per  qualsiasi  motivo,  non  si  possa  pervenire  all’affidamento  dell’appalto  alla  ditta
aggiudicataria, al solo fine di evitare problemi organizzativi e di spesa derivanti dalla ripetizione della gara
l’Amministrazione si  riserva la facoltà,  qualora ne ravvisi l’opportunità e la convenienza,  di aggiudicare
l’appalto al secondo miglior offerente;

 l’ordinativo  potrà  avvenire  dopo  l’adozione  della  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva,  e  con le
modalità stabilite dalla legge;

Precisato che:

 gli importi stimati degli appalti sono i seguenti:



Determinazione n. 492 del 27/07/2022

- Lotto 1 Impianti  meccanici CIG 93404807EE pari  a € 352.547,01,  di  cui  € 7.478,70 per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa);

- Lotto 2: Impianti elettrici e speciali  CIG 93405777FA pari a € 231.855,89, di cui € 7.478,70 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa);

 si  procederà  alla stipula dei  contratti  mediante  atto pubblico in  modalità  elettronica  secondo le norme
vigenti, in forma pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016, con spese a carico dell’appaltatore;

 l’Amministrazione comunale si riserva di affidare tutto o in parte l’intervento in questione;

Visti gli schemi di lettera d’invito con i suoi allegati, relativo agli affidamenti dei lotti in questione, allegati sub “2”
alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto:

 di approvare 

- il verbale del 25/07/2022 di sorteggio delle ditte da inviate alla presente procedura, allegato sub “1” alla
presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

- gli schemi di lettera d’invito con i suoi allegati, relativi agli affidamenti dei lotti in questione, allegato sub
“2” alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

 di procedere con l’affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lettera b) della L.D. n.  76/2020, convertito con L. n. 120/2020,  modificato dalla L.  108/2021,
previa  consultazione  di  cinque  operatori  economici  attraverso  richiesta  di  offerta  (RDO)  all’interno  del
portale  “Acquisti  in  rete”,  con il  criterio  del  minor  prezzo di  cui  all’art.  1.  comma 3 del  D.L.  76/2020,
convertito con L. n. 120/2020;

 di invitare le ditte, indicate nell’elenco depositato agli atti, desunto dal verbale del 25/07/2022, a presentare la
propria miglior offerta secondo le modalità previste nella lettera d’invito;

 di assegnare alle ditte invitate un tempo non inferiore ai 10 giorni dalla data di spedizione della lettera
d’invito per la presentazione delle offerte da parte delle stesse;

 di dare atto che l’elenco di cui al precedente punto è riservato ai sensi e nei termini stabilito dall’art. 53 del
D.Lgs. 50/2016;

 di prevedere l’affidamento dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta valida e ritenuta congrua e
conveniente a giudizio insindacabile della Amministrazione;

Riscontrato che, in attuazione dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016, le Stazioni Appaltanti devono verificare il possesso
dei requisiti della ditta aggiudicatrice esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca dati nazionale degli operatori economici;

Riscontrato che,

- in  esecuzione  a  quanto  disposto  dal  Consiglio  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  con
deliberazione n.  830 del  21/12/2021,  le stazioni  appaltanti  sono tenute a versare a favore di  ANAC un
contributo la cui entità e le modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento;

- l'entità  del  contributo per le stazioni  appaltanti  è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base
d'asta (compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera;

- per  l'appalto  di  cui  trattasi  la  somma  da  corrispondere,  da  parte  della  stazione  appaltante,  a  titolo  di
contribuzione è pari a €. 225,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata;

Ritenuto pertanto di impegnare, per le motivazioni e con le modalità sopra descritte, l’importo pari a €. 450,00 a
favore di A.N.AC;



Determinazione n. 492 del 27/07/2022

Accertato  che  la  spesa  in  questione  trova  finanziamento  alla  Missione  4.  Programma  04.  Titolo  2.
Macroaggregato 0202 Cap. 8032 PEG 2022;

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole; 

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022-2024,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

 alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n 10 del 07.02.2021, di ap-
provazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022-2024;

 alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei li-
miti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori  Pubblici,  Impianti,  Assetto  ed  Utilizzo  del  Territorio  all’architetto  Stefano  Anzanello  individuato  con
Decreto del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022, così come modificato dal Decreto n. 31125 del 19/07/2022
nel quale viene individuato quale sostituto il Dirigente del Settore I;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. di attivare le procedure di affidamento dei lavori citati in oggetto mediante procedura negoziata, per le moti-
vazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della
L.D. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dalla L. 108/2021, per un importo complessivo di
seguito elencati:

- Lotto 1 Impianti  meccanici CIG 93404807EE  pari  a € 352.547,01,  di  cui  €  7.478,70 per oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa);

- Lotto 2 Impianti elettrici e speciali CIG 93405777FA pari a € 231.855,89, di cui € 7.478,70 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa);

2. di dare atto che i lavori verranno realizzati a corpo e l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più
basso in relazione all’importo posto a base di gara;

3. di approvare 

- il verbale del 25/07/2022 di sorteggio delle ditte da inviate alla presente procedura, allegato sub “1” alla
presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

- gli schemi di lettera d’invito con i suoi allegati, relativi agli affidamenti dei lavori in questione, allegati sub
“2” alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

4. di invitare a presentare offerta le ditte indicate nell'elenco depositato agli atti, attraverso richiesta di offerta
(RDO) all’interno del portale “Acquisti in rete”;

5. di assegnare alle ditte invitate alla gara un termine non inferiore a 10 giorni dalla spedizione della lettera di
invito per la presentazione delle offerte;

6. di stabilire che gli elenchi di cui al punto 4) che precede sono riservati ai sensi e nei termini stabiliti dall’art.
53 del D.Lgs 50/2016;



Determinazione n. 492 del 27/07/2022

7. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva della gara si intende condizionata alla verifica del possesso dei re-
quisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della ditta aggiudicataria;

8. di assumere l’impegno di spesa per a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo in-
dicato e la relativa imputazione di bilancio;

9. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente Regola-
mento comunale di contabilità;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per questo opera è il Geom. Giuseppe Puppinato;

11. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 trovano estrin-
secazione nella parte narrativa;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Area amministrativa, Economico – Finanziaria e dei Servizi alla Persona

per temporanea assenza del Dirigente settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio

Elvassore Giorgia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 27/07/2022



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.492 del
27/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DIRITTI GARA LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI. LOTTO 1 CIG
93404807EE  LOTTO 2 CIG 93405777FA

0004359 - A.N.AC.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 80322022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 780/0 Data: 20/04/2022 Importo: 698.382,00

450,00Importo:27/07/2022Data:2022 780/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

93404807EEC.I.G.:

ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE (C)

C.U.P.: C98H22000410004

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 27/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 27/07/2022



Allegato sub. 1







 

 
Città di Villorba 

 

 
Comune di Povegliano 

Ufficio Unico Villorba Povegliano – Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Città di Villorba 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Spett. ditta 

 

OGGETTO: Richiesta d’offerta per l’affidamento dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 

VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 1 

Impianti meccanici CIG 93404807EE 

In esecuzione della determinazione n. ___ del __/07/2022, si invita codesta impresa a presentare offerta per 
l'affidamento, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lettera b) della L.D. n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020, modificato dalla L. 108/2021, dei lavori di cui all'oggetto, dell’importo a base di gara di € 345.068,31 oltre a 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 352.547,01.  
 
Requisiti di partecipazione: 

Possesso di attestazione SOA, in corso di validità, ovvero, in alternativa possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 90 del DPR 
207/2010.  

Categoria Classifica Lavorazioni Importo % 

Prevalente OS28 II 
IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO 

€ 352.547,01 100 % 

    € 352.547,01 100 % 

 

Requisiti di partecipazione: Possesso di valida attestazione SOA per la Categoria OS28 - Classifica II o 
superiore oppure OG11 OS28 - Classifica II o superiore 

Sono stati individuati i costi della manodopera, in base a quanto previsto dall'art. 23, comma 16 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, per un totale di € 84.336,52 come indicato nella stima dei costi della manodopera. 

Le offerte verranno aperte in seduta pubblica il giorno --/--/2022 alle ore 13:00 presso la Sala Consigliare del 
Comune di Villorba. 

Sono ammessi ad assistere all'espletamento della procedura di gara esclusivamente i legali rappresentanti 
degli operatori economici invitati o persone da questi ultimi delegati. 

Codesta impresa dovrà presentare la propria offerta secondo le modalità previste dal MEPA entro e non oltre la 
data indicata nell’RDO; 

ELABORATI PROGETTUALI 

Gli elaborati progettuali, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29/06/2022 sono allegati alla 
presente lettera d’invito. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

I lavori verranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso sul importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di 
gara. 

DOCUMENTI DA PRESENTARE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

Allegato sub. 2



2 

CONTENUTO DELLA BUSTA “A- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”  
Nella busta “A – Documentazione amministrativa” devono essere contenuti i seguenti documenti:  

1. Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa e autenticata ai sensi dell’art. 38, 
comma 3, del D.P.R. n. 445/2000, contenente tutte le dichiarazioni di cui all'allegato “A”; la dichiarazione potrà essere 
sottoscritta anche da procuratori speciali, la cui procura, in originale o copia conforme, deve essere allegata all’istanza di 
partecipazione. 

2. PASSOE rilasciato dall’ANAC, in ottemperanza alla Deliberazione n. 111 del 20/12/12, previa registrazione on line 
al “servizio AVCPASS” sul sito web dell’Autorità (www.anticorruzione.it), fra i servizi ad accesso riservato, secondo le 
istruzioni ivi contenute, con l’indicazione del CIG indicato in oggetto che identifica la procedura. Detto documento 
consente di effettuare la verifica dei requisiti dichiarati dall’Impresa in sede di gara, mediante l’utilizzo del sistema 
AVCPASS da parte dell’Amministrazione. 
3. Ricevuta di versamento della somma di € 35,00 dovuta a titolo di contributo a favore dell’A.N.A.C. L'importo 
dovuto dagli operatori economici per partecipare alle procedure di scelta del contraente può essere pagato tramite la 
piattaforma digitale PagoPA, il sistema di pagamenti elettronici realizzato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid), per 
rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione. Pertanto il 
contribuente operatore economico che intende partecipare a procedure di scelta del contraente per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, deve generare avvisi di pagamento sul circuito PagoPA, tramite il nuovo servizio di “Gestione 
Contributi Gara” (GCG), ed effettuarne il pagamento mediante il nuovo servizio “Portale dei pagamenti dell’A.N.AC.”. In 
caso di pagamento della somma tramite ricorso ai tabaccai lottisti abilitati deve essere prodotta sulla piattaforma la 
scansione dell'avvenuto pagamento. 

 
CONTENUTO DELLA BUSTA “B OFFERTA ECONOMICA”  

OFFERTA ECONOMICA, costituita da dichiarazione, bollata secondo le vigenti disposizioni di legge, resa dal 
legale rappresentante dell’Impresa concorrente con sottoscrizione non autenticata, ma con allegata copia fotostatica di 
un documento d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 (utilizzando l’apposito 
modulo predisposto dall’Amministrazione: Allegato B), contenente il ribasso percentuale offerto sul prezzo posto a base 
di gara, così in cifre come in lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta.  

La Dichiarazione deve contenere altresì l'indicazione dei costi della manodopera e degli oneri relativi alla 
sicurezza, come stabilito al comma 10 dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e smi. 

Tale offerta deve essere inserite in apposita “busta”, pena l'esclusione dalla gara, firmata digitalmente. In tale 
busta non devono essere inseriti altri documenti. 

SUBAPPALTO 

Nel caso in cui il concorrente intenda avvalersi della facoltà di ricorso al subappalto, il medesimo dovrà dichiarare 
(utilizzando il modello Allegato “A”) espressamente i lavori o le parti di opere che intende subappaltare. Resta inteso 
che, ai sensi dell'art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la mancanza di tale indicazione all'atto 
dell'offerta pregiudica il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante. 

AVVERTENZE - ESCLUSIONI 

Resta inteso che: 
 il relativo contratto verrà stipulato mediante atti pubblico in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma 

pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
spese a carico dell’appaltatore; 

 l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente 
e, in caso di offerte uguali, si procede all’aggiudicazione a norma dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23.05.1924 n. 827; 

 il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a 
destinazione in tempo utile; trascorso il termine fissato, non viene riconosciuta valida alcuna offerta, anche se 
sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente; 

 la documentazione non in regola con l’imposta sul bollo verrà regolarizzata ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 26.10.1972 
n. 642 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il concorrente non potrà ritirare la propria offerta successivamente al termine ultimo fissato per la presentazione delle 
offerte. 

 trova applicazione il “soccorso istruttorio” di cui all'art 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 



3 

 trova espressa applicazione l'art 89 del D. Lgs. 50/2016 e smi in merito all'avvalimento. 

VERIFICHE SUCCESSIVE ALLE OPERAZIONI DI GARA  

E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

Le Stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione della 
Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all'articolo 81 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Ai sensi dell'art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sino all'entrata in vigore del decreto di cui all'art. 81 
comma 2 del medesimo D.Lgs., le stazioni appaltanti e gli operatori economici utilizzano la banca dati AVCPass 
istituita presso l'ANAC. 

Ai sensi dell'art. 36 comma 6-ter la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente 
sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti. 

L’Impresa affidataria dovrà presentare: 
- una garanzia fideiussoria del 10% dell’importo di contratto, da prestare nelle forme e con le modalità previste dall’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Trovano applicazione le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 

- una polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; tale polizza dovrà essere redatta 
secondo quanto previsto dal D.M. delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123. 

- Un Piano Operativo di Sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 
nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori. 

Con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione l’impresa 

- da atto di condividere ed accettare quanto stabilito nel “patto di integrità tra Comune e Operatori Economici” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/05/2015. La violazione del predetto patto di 
integrità comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 4 del patto stesso. 

- prima dell’inizio dei lavori, dovrà trasmettere alla stazione appaltante la documentazione prescritta dall’allegato XVII, 
comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di sicurezza 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Giuseppe Puppinato, Tel. 0422/6179412. E-mail: 
gpuppinato@comune.villorba.tv.it - PEC: protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it. Eventuali informazioni potranno 
essere richieste dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, telefonando al numero 0422/6179420.  

Villorba, __/__/2022 

IL RESPONSABILE U.O.C. 
Lavori Pubblici e Manutenzione 

Geom. Giuseppe Puppinato 



 Allegato “A” 
 

Spett.le Comune di Villorba 

 

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per l’affidamento degli LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 
VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 1 
Impianti meccanici CIG 93404807EE 

 
 Dichiarazione sostitutiva per affidamento lavori.  

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________________, nato a 

___________________________________________________ il _____________________________ residente a 

________________________________________________________ prov. di _______________, in via 

___________________________________________________________________________________ in qualità di 

titolare/legale rappresentante/procuratore dell'Impresa ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

con sede in ____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ [1], partita 

IVA n. ______________________________, codice fiscale n. ________________________________, numero 

d'iscrizione Registro C.C.I.A.A. ________________________________________ , qualificata come: 

microimpresa   piccola impresa   media impresa 
[barrare l'opzione che interessa2] 

 

FA ISTANZA 

di ammissione alla gara d’appalto di cui all’oggetto in qualità di 

 Concorrente Singola  
Capogruppo di Riunione 
temporanea d’Impresa   

Mandante di Riunione 
temporanea d’Impresa  

 

relativamente 
alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, con la presente  

 

 dichiara quanto segue: 
 

1) che (barrare e compilare le parti che interessano; riportare, per ciascuna persona fisica indicata,  nome e 
cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica): 

(in caso di impresa individuale)   il titolare è il sig.: 

 ________________________________________________________________________________________ 

                                                           

1
Indicare indirizzo completo, anche con numero di telefono e fax 

2  Vedasi art. 3, comma 1 lett. aa), del D.Lgs. n. 50/2016 



2 

 

(in caso di società in nome collettivo) i soci sono i sigg.: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

(in caso di società in accomandita semplice): i soci accomandatari sono i sigg.: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

(in caso di altro tipo di società o consorzio): 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la legale rappresentanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la direzione sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la vigilanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere rappresentanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere di direzione sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere di controllo sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- il socio unico persona fisica è il sig: 



3 

__________________________________________________________________________________________ 

 - il socio di maggioranza (in caso di società con meno di quattro soci) è il sig: 

__________________________________________________________________________________________ 

 e che i direttori tecnici dell’impresa sono i signori: 

(indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

In relazione alla disposizione di cui all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, fa, altresì, presente che nell'anno 

antecedente alla data della lettera invito, sono cessati dalla carica, i signori: 

(indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

e dalla carica di direttore tecnico dell’impresa i signori: 
 (indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

In particolare: 

1. con riferimento a quanto previsto dall'art. 80 comma 1 dichiara che nei propri confronti e nei confronti degli altri soggetti 
indicati al punto 1) NON SONO state pronunciate sentenze di condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di 
procedura penale anche riferita ad un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6, per uno dei seguenti reati: 
  

- co. 1 lett. a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

- co. 1 lett. b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-
bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 



4 

- co. 1 lett. b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

- co. 1 lett. c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee;  

- co. 1 lett. d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale, reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;  

- co. 1 lett. e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e 
successive modificazioni;  

- co. 1 lett. f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24; 

- co. 1 lett. g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione;  

 

2. con riferimento all'art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dichiara che nei propri confronti e nei confronti 
degli altri soggetti indicati al punto 1) non sussistono cause di decadenza, sospensione o divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 
decreto, fermo restante quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia; 
 

3. di non aver commesso, ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, violazioni gravi, definitivamente accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  
 

4. di non trovarsi, ai sensi dell'art. 80, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in alcuna delle seguenti situazioni, anche riferita a un 
suo subappaltatore, nei casi di cui all'art. 105 comma 6 del D.Lgs. 50/2016: 

a. presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché 
agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;  

b. in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità 
aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. 50/2016; 

c. colpevolezza di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità (tra questi rientrano 
le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno 
causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero 
hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare 
indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di 
proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione);  

d. una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 non diversamente 
risolvibile;  

e. una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella 
preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 che non possa essere risolta con misure meno 
intrusive;  

f. l'assoggettamento alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

g. nell'ipotesi di iscrizione nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC, per aver presentato false 
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il 
quale perdura l'iscrizione;  



5 

h. la violazione del divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. 
L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque 
disposta se la violazione non è stata rimossa; 

i. (barrare l'opzione che interessa) 
la mancata denuncia dei fatti all'Autorità giudiziaria – pur essendo stato vittima  dei reati previsti e puniti dagli 
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 - salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 
4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. Tale circostanza deve emergere dagli indizi a base 
della richiesta di rinvio a giudizio  formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la 
predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell'Osservatorio; 
 
 di non trovarsi nella suddetta condizione di vittima dei suddetti reati;  

 
j. in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, 

rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.  
 

5. (depennare se il caso non sussiste) che sono state pronunciate le seguenti sentenze definitive o decreti penali di 
condanna divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 
procedura penale o misure interdittive : 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

(Il concorrente non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 

ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima) 

 

6. (depennare se il caso non sussiste) che sussistono provvedimenti di condanna non definitivi per reati di cui agli 
artt. 353, 353-bis, 354, 355 e 356 c.p.: 

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale 

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale  

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale 

 

7. di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico estimativo; 

8. di essersi recato sul luogo ove debbono eseguirsi i lavori, aver preso conoscenza delle condizioni locali, della 
viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle 
cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari che 
sono suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori, e di 
aver giudicato i lavori stessi realizzabili e i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

9. di accettare l'eventuale consegna dei lavori in via d'urgenza; 

10. di aver preso conoscenza e di accettare tutte le clausole contenute nella lettera d’invito, nel capitolato generale 
d’appalto dei lavori pubblici, nello Schema di contratto e nel Capitolato Speciale d’appalto; 
11. di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza di cui all’art. 95 
comma 10 del D. Lgs 50/2016; a tal fine si prende atto che gli oneri previsti al progetto ammontano ad Euro 
_________________ e che gli stessi non sono soggetti a ribasso d’asta; 
12. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del 
termine per la sua presentazione; 



6 

13. di applicare e far applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti impiegati nell’esecuzione 
dell’appalto, anche se assunti al di fuori della Regione Veneto, le condizioni economiche e normative previste dai 
contratti collettivi di lavoro nazionali ed integrativi territoriali vigenti nel Veneto durante lo svolgimento dei lavori, ivi 
compresa l’iscrizione delle Imprese e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul territorio regionale e agli organismi 
paritetici previsti dai contratti di appartenenza; 

14. di rispondere dell’osservanza delle condizioni economiche e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi 
nazionali ed integrativi regionali o provinciali vigenti, ciascuno in ragione delle disposizioni contenute nel contratto 
collettivo della categoria di appartenenza; 

15. di accettare il pagamento dei corrispettivi a titolo di acconto e di saldo da parte dell'ente appaltante o concedente 
per le prestazioni oggetto del contratto dopo l’acquisizione della dichiarazione di regolarità contributiva, rilasciata dagli 
enti competenti, ivi comprese le Casse Edili di riferimento; 

16. che l’impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
INPS: sede di _________________________________ matricola n. _____________________ 

(nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 

INAIL: sede di ________________________________ matricola n._____________________ 

(nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 

Cassa Edile di ___________________________________ matricola n.___________________ 

(nel caso di iscrizione presso più Casse indicarle tutte) 

e che l’impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti ed applica il C.C.N.L. 

__________________________________________________ (riportare il settore pertinente); 

17. che l’Ufficio delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e delle tasse ha sede in ________________________________________________________________, 
via ______________________________________________; 
 

18. che l’impresa: (barrare la parte che interessa) 

non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 

oppure 

si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L.383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso  

 

19. che l’impresa: (barrare la parte che interessa); 

è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99) 

ovvero 

non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99) avendo alle dipendenze un 
numero di lavoratori inferiore a quindici o ai sensi del comma 2 dell'art. 5 della L. 68/99; 

 

20. di aver adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
21. di non trovarsi nella condizione di sospensione dall’attività imprenditoriale di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 

81/2008; 

22. di essere in possesso dell’attestazione, in corso di validità, rilasciata da __________________________________, 
SOA regolarmente autorizzata, per la seguente categoria:  

 Cat. ________ classifica __________(indicare la classifica) 



7 

 Cat. ________ classifica __________(indicare la classifica) 

   ovvero, in alternativa  

dei requisiti previsti dall'art. 90 del D.P.R. 207/2010  

 

23. che intende subappaltare, nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 i seguenti lavori/parti di opere: 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 
24. di autorizzare la stazione appaltante, all'invio delle comunicazioni di cui al comma 5 dell' art. 76 D. Lgs 50/2016 al 

seguente numero di fax: ………………………. e di precisare che l'indirizzo di posta elettronica e il domicilio eletto 
cui far pervenire le comunicazioni di cui al comma 5 sopra indicato sono i seguenti:  

 posta elettronica: __________________________________________________________________; 

 domicilio eletto: ___________________________________________________________________; 

 p.e.c. ___________________________________________________________________________. 

 

25. di condividere ed accettare, con la sottoscrizione della presente istanza di partecipazione, quanto stabilito nel 
“patto di integrità tra Comune e Operatori Economici” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 
13/05/2015. La violazione del predetto patto di integrità comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 4 del 
patto stesso. 

Lì_______________________  

Firma del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del 
documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000) 



8 

Allegato “B”  

BOLLO  

OFFERTA ECONOMICA 

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per l’affidamento dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 
VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 1 
Impianti meccanici CIG 93404807EE 

 
Offerta economica. 

IL SOTTOSCRITTO _______________________________________________________________________________ 

NATO IL _____________________ A _________________________________________________________________ 

IN QUALITÀ DI: __________________________________________________________________________________ 

DELL'IMPRESA: __________________________________________________________________________________ 

CON SEDE LEGALE IN ____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

C.F.: _________________________________________ P. IVA: _______________________________________ 

OFFRE 

 per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto “a CORPO”, al netto degli oneri per la sicurezza negli importi indicati nei 

documenti progettuali, un importo pari a € __________________________________________________________, 
diconsi (in lettere) ______________________________________________________________________________ 

corrispondete ad un ribasso percentuale del _____________________________________________________%, 

diconsi (in lettere) _____________________________________________________________________________ 

da applicarsi all’importo posto a base di gara. 

DICHIARA  

- che gli oneri di sicurezza aziendali interni ammontano ad € _____________________(art. 95 comma 10 del D.Lgs. 
50 /2016); 

- i propri costi della manodopera ammontano a € __________________________________ (art. 95, comma 10, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

Li, ____________________ 

Firma del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

_________________________________________ 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000) 



 

 
Città di Villorba 

 

 
Comune di Povegliano 

Ufficio Unico Villorba Povegliano – Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Città di Villorba 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Spett. ditta 

 

OGGETTO: Richiesta d’offerta per l’affidamento dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 

VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 2: 

Impianti elettrici e speciali CIG 93405777FA 

In esecuzione della determinazione n. ___ del __/07/2022, si invita codesta impresa a presentare offerta per 
l'affidamento, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lettera b) della L.D. n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020, modificato dalla L. 108/2021, dei lavori di cui all'oggetto, dell’importo a base di gara di € 224.377,19 oltre a 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.478,70 per complessivi € 231.855,89.  
 
Requisiti di partecipazione: 

Possesso di attestazione SOA, in corso di validità, ovvero, in alternativa possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 90 del DPR 
207/2010.  

Categoria Classifica Lavorazioni Importo % 

Prevalente OS30 II 
IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, 

TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, 
E TELEVISIVI 

€ 231.855,89 100 % 

    € 231.855,89 100 % 

 

Requisiti di partecipazione: Possesso di valida attestazione SOA per la Categoria OS30 - Classifica I o superiore 
oppure OG11 - Classifica I o superiore 

Sono stati individuati i costi della manodopera, in base a quanto previsto dall'art. 23, comma 16 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, per un totale di € 54.449,61come indicato nella stima dei costi della manodopera. 

Le offerte verranno aperte in seduta pubblica il giorno --/--/2022 alle ore 13:00 presso la Sala Consigliare del 
Comune di Villorba. 

Sono ammessi ad assistere all'espletamento della procedura di gara esclusivamente i legali rappresentanti 
degli operatori economici invitati o persone da questi ultimi delegati. 

Codesta impresa dovrà presentare la propria offerta secondo le modalità previste dal MEPA entro e non oltre la 
data indicata nell’RDO; 

ELABORATI PROGETTUALI 

Gli elaborati progettuali, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29/06/2022 sono allegati alla 
presente lettera d’invito. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

I lavori verranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso sul importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di 
gara. 

DOCUMENTI DA PRESENTARE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 



2 

CONTENUTO DELLA BUSTA “A- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”  
Nella busta “A – Documentazione amministrativa” devono essere contenuti i seguenti documenti:  

1. Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa e autenticata ai sensi dell’art. 38, 
comma 3, del D.P.R. n. 445/2000, contenente tutte le dichiarazioni di cui all'allegato “A”; la dichiarazione potrà essere 
sottoscritta anche da procuratori speciali, la cui procura, in originale o copia conforme, deve essere allegata all’istanza di 
partecipazione. 

2. PASSOE rilasciato dall’ANAC, in ottemperanza alla Deliberazione n. 111 del 20/12/12, previa registrazione on line 
al “servizio AVCPASS” sul sito web dell’Autorità (www.anticorruzione.it), fra i servizi ad accesso riservato, secondo le 
istruzioni ivi contenute, con l’indicazione del CIG indicato in oggetto che identifica la procedura. Detto documento 
consente di effettuare la verifica dei requisiti dichiarati dall’Impresa in sede di gara, mediante l’utilizzo del sistema 
AVCPASS da parte dell’Amministrazione. 
3. Ricevuta di versamento della somma di € 35,00 dovuta a titolo di contributo a favore dell’A.N.A.C. L'importo 
dovuto dagli operatori economici per partecipare alle procedure di scelta del contraente può essere pagato tramite la 
piattaforma digitale PagoPA, il sistema di pagamenti elettronici realizzato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid), per 
rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione. Pertanto il 
contribuente operatore economico che intende partecipare a procedure di scelta del contraente per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, deve generare avvisi di pagamento sul circuito PagoPA, tramite il nuovo servizio di “Gestione 
Contributi Gara” (GCG), ed effettuarne il pagamento mediante il nuovo servizio “Portale dei pagamenti dell’A.N.AC.”. In 
caso di pagamento della somma tramite ricorso ai tabaccai lottisti abilitati deve essere prodotta sulla piattaforma la 
scansione dell'avvenuto pagamento. 

 
CONTENUTO DELLA BUSTA “B OFFERTA ECONOMICA”  

OFFERTA ECONOMICA, costituita da dichiarazione, bollata secondo le vigenti disposizioni di legge, resa dal 
legale rappresentante dell’Impresa concorrente con sottoscrizione non autenticata, ma con allegata copia fotostatica di 
un documento d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 (utilizzando l’apposito 
modulo predisposto dall’Amministrazione: Allegato B), contenente il ribasso percentuale offerto sul prezzo posto a base 
di gara, così in cifre come in lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta.  

La Dichiarazione deve contenere altresì l'indicazione dei costi della manodopera e degli oneri relativi alla 
sicurezza, come stabilito al comma 10 dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e smi. 

Tale offerta deve essere inserite in apposita “busta”, pena l'esclusione dalla gara, firmata digitalmente. In tale 
busta non devono essere inseriti altri documenti. 

SUBAPPALTO 

Nel caso in cui il concorrente intenda avvalersi della facoltà di ricorso al subappalto, il medesimo dovrà dichiarare 
(utilizzando il modello Allegato “A”) espressamente i lavori o le parti di opere che intende subappaltare. Resta inteso 
che, ai sensi dell'art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la mancanza di tale indicazione all'atto 
dell'offerta pregiudica il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante. 

AVVERTENZE - ESCLUSIONI 

Resta inteso che: 
 il relativo contratto verrà stipulato mediante atti pubblico in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma 

pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
spese a carico dell’appaltatore; 

 l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente 
e, in caso di offerte uguali, si procede all’aggiudicazione a norma dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23.05.1924 n. 827; 

 il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a 
destinazione in tempo utile; trascorso il termine fissato, non viene riconosciuta valida alcuna offerta, anche se 
sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente; 

 la documentazione non in regola con l’imposta sul bollo verrà regolarizzata ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 26.10.1972 
n. 642 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il concorrente non potrà ritirare la propria offerta successivamente al termine ultimo fissato per la presentazione delle 
offerte. 

 trova applicazione il “soccorso istruttorio” di cui all'art 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 



3 

 trova espressa applicazione l'art 89 del D. Lgs. 50/2016 e smi in merito all'avvalimento. 

VERIFICHE SUCCESSIVE ALLE OPERAZIONI DI GARA  

E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

Le Stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione della 
Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all'articolo 81 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Ai sensi dell'art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sino all'entrata in vigore del decreto di cui all'art. 81 
comma 2 del medesimo D.Lgs., le stazioni appaltanti e gli operatori economici utilizzano la banca dati AVCPass 
istituita presso l'ANAC. 

Ai sensi dell'art. 36 comma 6-ter la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente 
sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti. 

L’Impresa affidataria dovrà presentare: 
- una garanzia fideiussoria del 10% dell’importo di contratto, da prestare nelle forme e con le modalità previste dall’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Trovano applicazione le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 

- una polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; tale polizza dovrà essere redatta 
secondo quanto previsto dal D.M. delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123. 

- Un Piano Operativo di Sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 
nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori. 

Con la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione l’impresa 

- da atto di condividere ed accettare quanto stabilito nel “patto di integrità tra Comune e Operatori Economici” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/05/2015. La violazione del predetto patto di 
integrità comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 4 del patto stesso. 

- prima dell’inizio dei lavori, dovrà trasmettere alla stazione appaltante la documentazione prescritta dall’allegato XVII, 
comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di sicurezza 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Giuseppe Puppinato, Tel. 0422/6179412. E-mail: 
gpuppinato@comune.villorba.tv.it - PEC: protocollo.comune.villorba.tv@pecveneto.it. Eventuali informazioni potranno 
essere richieste dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, telefonando al numero 0422/6179420.  

Villorba, __/__/2022 

IL RESPONSABILE U.O.C. 
Lavori Pubblici e Manutenzione 

Geom. Giuseppe Puppinato 



 Allegato “A” 
 

Spett.le Comune di Villorba 

 

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per l’affidamento degli LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 
VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 2: 
Impianti elettrici e speciali CIG 93405777FA 

 
 Dichiarazione sostitutiva per affidamento lavori.  

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________________, nato a 

___________________________________________________ il _____________________________ residente a 

________________________________________________________ prov. di _______________, in via 

___________________________________________________________________________________ in qualità di 

titolare/legale rappresentante/procuratore dell'Impresa ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

con sede in ____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ [1], partita 

IVA n. ______________________________, codice fiscale n. ________________________________, numero 

d'iscrizione Registro C.C.I.A.A. ________________________________________ , qualificata come: 

microimpresa   piccola impresa   media impresa 
[barrare l'opzione che interessa2] 

 

FA ISTANZA 

di ammissione alla gara d’appalto di cui all’oggetto in qualità di 

 Concorrente Singola  
Capogruppo di Riunione 
temporanea d’Impresa   

Mandante di Riunione 
temporanea d’Impresa  

 

relativamente 
alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, con la presente  

 

 dichiara quanto segue: 
 

1) che (barrare e compilare le parti che interessano; riportare, per ciascuna persona fisica indicata,  nome e 
cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica): 

(in caso di impresa individuale)   il titolare è il sig.: 

 ________________________________________________________________________________________ 

                                                           

1
Indicare indirizzo completo, anche con numero di telefono e fax 

2  Vedasi art. 3, comma 1 lett. aa), del D.Lgs. n. 50/2016 



2 

 

(in caso di società in nome collettivo) i soci sono i sigg.: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

(in caso di società in accomandita semplice): i soci accomandatari sono i sigg.: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

(in caso di altro tipo di società o consorzio): 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la legale rappresentanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la direzione sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i membri del consiglio di amministrazione cui è stata conferita la vigilanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere rappresentanza sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere di direzione sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- i soggetti muniti di potere di controllo sono i sigg: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

- il socio unico persona fisica è il sig: 



3 

__________________________________________________________________________________________ 

 - il socio di maggioranza (in caso di società con meno di quattro soci) è il sig: 

__________________________________________________________________________________________ 

 e che i direttori tecnici dell’impresa sono i signori: 

(indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

In relazione alla disposizione di cui all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, fa, altresì, presente che nell'anno 

antecedente alla data della lettera invito, sono cessati dalla carica, i signori: 

(indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

e dalla carica di direttore tecnico dell’impresa i signori: 
 (indicare nome e cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale nonché carica) 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

In particolare: 

1. con riferimento a quanto previsto dall'art. 80 comma 1 dichiara che nei propri confronti e nei confronti degli altri soggetti 
indicati al punto 1) NON SONO state pronunciate sentenze di condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di 
procedura penale anche riferita ad un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6, per uno dei seguenti reati: 
  

- co. 1 lett. a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

- co. 1 lett. b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-
bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 



4 

- co. 1 lett. b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

- co. 1 lett. c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee;  

- co. 1 lett. d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale, reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;  

- co. 1 lett. e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e 
successive modificazioni;  

- co. 1 lett. f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24; 

- co. 1 lett. g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione;  

 

2. con riferimento all'art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dichiara che nei propri confronti e nei confronti 
degli altri soggetti indicati al punto 1) non sussistono cause di decadenza, sospensione o divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 
decreto, fermo restante quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia; 
 

3. di non aver commesso, ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, violazioni gravi, definitivamente accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  
 

4. di non trovarsi, ai sensi dell'art. 80, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in alcuna delle seguenti situazioni, anche riferita a un 
suo subappaltatore, nei casi di cui all'art. 105 comma 6 del D.Lgs. 50/2016: 

a. presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché 
agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;  

b. in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità 
aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. 50/2016; 

c. colpevolezza di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità (tra questi rientrano 
le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno 
causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero 
hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare 
indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di 
proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione);  

d. una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 non diversamente 
risolvibile;  

e. una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella 
preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 che non possa essere risolta con misure meno 
intrusive;  

f. l'assoggettamento alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 
2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

g. nell'ipotesi di iscrizione nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC, per aver presentato false 
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il 
quale perdura l'iscrizione;  



5 

h. la violazione del divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. 
L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque 
disposta se la violazione non è stata rimossa; 

i. (barrare l'opzione che interessa) 
la mancata denuncia dei fatti all'Autorità giudiziaria – pur essendo stato vittima  dei reati previsti e puniti dagli 
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 - salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 
4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. Tale circostanza deve emergere dagli indizi a base 
della richiesta di rinvio a giudizio  formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla 
pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la 
predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell'Osservatorio; 
 
 di non trovarsi nella suddetta condizione di vittima dei suddetti reati;  

 
j. in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, 

rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.  
 

5. (depennare se il caso non sussiste) che sono state pronunciate le seguenti sentenze definitive o decreti penali di 
condanna divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 
procedura penale o misure interdittive : 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

 signor: _________________________ sentenza _______________________ 

(Il concorrente non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 

ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima) 

 

6. (depennare se il caso non sussiste) che sussistono provvedimenti di condanna non definitivi per reati di cui agli 
artt. 353, 353-bis, 354, 355 e 356 c.p.: 

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale 

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale  

 signor: _________________________ reato di cui all'art.______ del codice penale 

 

7. di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico estimativo; 

8. di essersi recato sul luogo ove debbono eseguirsi i lavori, aver preso conoscenza delle condizioni locali, della 
viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle 
cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e particolari che 
sono suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori, e di 
aver giudicato i lavori stessi realizzabili e i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

9. di accettare l'eventuale consegna dei lavori in via d'urgenza; 

10. di aver preso conoscenza e di accettare tutte le clausole contenute nella lettera d’invito, nel capitolato generale 
d’appalto dei lavori pubblici, nello Schema di contratto e nel Capitolato Speciale d’appalto; 
11. di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza di cui all’art. 95 
comma 10 del D. Lgs 50/2016; a tal fine si prende atto che gli oneri previsti al progetto ammontano ad Euro 
_________________ e che gli stessi non sono soggetti a ribasso d’asta; 
12. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del 
termine per la sua presentazione; 



6 

13. di applicare e far applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti impiegati nell’esecuzione 
dell’appalto, anche se assunti al di fuori della Regione Veneto, le condizioni economiche e normative previste dai 
contratti collettivi di lavoro nazionali ed integrativi territoriali vigenti nel Veneto durante lo svolgimento dei lavori, ivi 
compresa l’iscrizione delle Imprese e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul territorio regionale e agli organismi 
paritetici previsti dai contratti di appartenenza; 

14. di rispondere dell’osservanza delle condizioni economiche e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi 
nazionali ed integrativi regionali o provinciali vigenti, ciascuno in ragione delle disposizioni contenute nel contratto 
collettivo della categoria di appartenenza; 

15. di accettare il pagamento dei corrispettivi a titolo di acconto e di saldo da parte dell'ente appaltante o concedente 
per le prestazioni oggetto del contratto dopo l’acquisizione della dichiarazione di regolarità contributiva, rilasciata dagli 
enti competenti, ivi comprese le Casse Edili di riferimento; 

16. che l’impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
INPS: sede di _________________________________ matricola n. _____________________ 

(nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 

INAIL: sede di ________________________________ matricola n._____________________ 

(nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 

Cassa Edile di ___________________________________ matricola n.___________________ 

(nel caso di iscrizione presso più Casse indicarle tutte) 

e che l’impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti ed applica il C.C.N.L. 

__________________________________________________ (riportare il settore pertinente); 

17. che l’Ufficio delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e delle tasse ha sede in ________________________________________________________________, 
via ______________________________________________; 
 

18. che l’impresa: (barrare la parte che interessa) 

non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 

oppure 

si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla L.383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso  

 

19. che l’impresa: (barrare la parte che interessa); 

è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99) 

ovvero 

non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 68/99) avendo alle dipendenze un 
numero di lavoratori inferiore a quindici o ai sensi del comma 2 dell'art. 5 della L. 68/99; 

 

20. di aver adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
21. di non trovarsi nella condizione di sospensione dall’attività imprenditoriale di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 

81/2008; 

22. di essere in possesso dell’attestazione, in corso di validità, rilasciata da __________________________________, 
SOA regolarmente autorizzata, per la seguente categoria:  

 Cat. ________ classifica __________(indicare la classifica) 



7 

 Cat. ________ classifica __________(indicare la classifica) 

   ovvero, in alternativa  

dei requisiti previsti dall'art. 90 del D.P.R. 207/2010  

 

23. che intende subappaltare, nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 i seguenti lavori/parti di opere: 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 
24. di autorizzare la stazione appaltante, all'invio delle comunicazioni di cui al comma 5 dell' art. 76 D. Lgs 50/2016 al 

seguente numero di fax: ………………………. e di precisare che l'indirizzo di posta elettronica e il domicilio eletto 
cui far pervenire le comunicazioni di cui al comma 5 sopra indicato sono i seguenti:  

 posta elettronica: __________________________________________________________________; 

 domicilio eletto: ___________________________________________________________________; 

 p.e.c. ___________________________________________________________________________. 

 

25. di condividere ed accettare, con la sottoscrizione della presente istanza di partecipazione, quanto stabilito nel 
“patto di integrità tra Comune e Operatori Economici” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 
13/05/2015. La violazione del predetto patto di integrità comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 4 del 
patto stesso. 

Lì_______________________  

Firma del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del 
documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000) 



8 

Allegato “B”  

BOLLO  

OFFERTA ECONOMICA 

OGGETTO:  Richiesta d’offerta per l’affidamento dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. SCARPA DI 
VILLORBA. RIFACIMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI - Codice CUP C98H22000410004 Lotto 2: 
Impianti elettrici e speciali CIG 93405777FA 

 
Offerta economica. 

IL SOTTOSCRITTO _______________________________________________________________________________ 

NATO IL _____________________ A _________________________________________________________________ 

IN QUALITÀ DI: __________________________________________________________________________________ 

DELL'IMPRESA: __________________________________________________________________________________ 

CON SEDE LEGALE IN ____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

C.F.: _________________________________________ P. IVA: _______________________________________ 

OFFRE 

 per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto “a CORPO”, al netto degli oneri per la sicurezza negli importi indicati nei 

documenti progettuali, un importo pari a € __________________________________________________________, 
diconsi (in lettere) ______________________________________________________________________________ 

corrispondete ad un ribasso percentuale del _____________________________________________________%, 

diconsi (in lettere) _____________________________________________________________________________ 

da applicarsi all’importo posto a base di gara. 

DICHIARA  

- che gli oneri di sicurezza aziendali interni ammontano ad € _____________________(art. 95 comma 10 del D.Lgs. 
50 /2016); 

- i propri costi della manodopera ammontano a € __________________________________ (art. 95, comma 10, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

Li, ____________________ 

Firma del titolare / legale rappresentante / institore /procuratore 

_________________________________________ 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da copia fotostatica del documento di identità del firmatario (art. 38, c. 3, del D.P.R. n. 445/2000) 


